

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2022 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS¹  | PREVISÃO INICIAL         | PREVISÃO ATUALIZADA (a)  | RECEITAS REALIZADAS     |              |                          |               | SALDO (a-c)             |
|--|--------------------------|--------------------------|-------------------------|--------------|--------------------------|---------------|-------------------------|
|  |                          |                          | No Bimestre (b)         | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)       | % (c/a)       |                         |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>                                    | <b>29.796.602.711,00</b> | <b>33.606.727.127,63</b> | <b>5.596.315.634,18</b> | <b>16,65</b> | <b>29.091.912.643,08</b> | <b>86,57</b>  | <b>4.514.814.484,55</b> |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>  | <b>28.746.444.314,00</b> | <b>32.553.076.730,63</b> | <b>5.323.377.601,67</b> | <b>16,35</b> | <b>28.451.640.392,86</b> | <b>87,40</b>  | <b>4.101.436.337,77</b> |
| <b>IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA</b>                                 | <b>13.607.570.930,00</b> | <b>15.268.630.251,35</b> | <b>2.494.586.429,31</b> | <b>16,34</b> | <b>13.175.107.474,90</b> | <b>86,29</b>  | <b>2.093.522.776,45</b> |
| Impostos   | 12.186.552.521,00        | 13.844.931.842,35        | 2.294.335.689,40        | 16,57        | 11.909.945.627,46        | 86,02         | 1.934.986.214,89        |
| Taxas  | 1.421.018.409,00         | 1.423.698.409,00         | 200.250.739,91          | 14,07        | 1.265.161.847,44         | 88,86         | 158.536.561,56          |
| Contribuição de Melhoria   |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| <b>CONTRIBUIÇÕES</b>   | <b>1.455.885.372,00</b>  | <b>1.780.885.372,00</b>  | <b>231.800.363,92</b>   | <b>13,02</b> | <b>1.058.884.034,56</b>  | <b>59,46</b>  | <b>722.001.337,44</b>   |
| Contribuições Sociais  | 1.455.885.372,00         | 1.780.885.372,00         | 231.800.363,92          | 13,02        | 1.058.884.034,56         | 59,46         | 722.001.337,44          |
| Contribuições Econômicas   |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública                       |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| <b>RECEITA PATRIMONIAL</b>   | <b>558.410.012,00</b>    | <b>569.893.800,08</b>    | <b>285.224.343,60</b>   | <b>50,05</b> | <b>1.129.313.989,28</b>  | <b>198,16</b> | <b>-559.420.189,20</b>  |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado                                     | 20.634.762,00            | 20.634.762,00            | 8.872.818,60            | 43,00        | 14.861.672,32            | 72,02         | 5.773.089,68            |
| Valores Mobiliários  | 519.607.099,00           | 531.090.887,08           | 262.683.915,88          | 49,46        | 1.096.905.425,22         | 206,54        | -565.814.538,14         |
| Delegação de Serv Púv Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença        |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| Exploração de Recursos Naturais  | 17.227.793,00            | 17.227.793,00            | 13.575.775,05           | 78,80        | 17.083.296,36            | 99,16         | 144.496,64              |
| Exploração do Patrimônio Intangível  |                          |                          | 91.834,07               |              | 463.595,38               |               | -463.595,38             |
| Cessão de Direitos   |                          | 0,00                     |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| Demais Receitas Patrimoniais   | 940.358,00               | 940.358,00               |                         | 0,00         |                          | 0,00          | 940.358,00              |
| <b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>  |                          |                          |                         |              | <b>6,14</b>              |               | <b>-6,14</b>            |
| <b>RECEITA INDUSTRIAL</b>  | <b>15.627.744,00</b>     | <b>15.627.744,00</b>     | <b>1.356.600,23</b>     | <b>8,68</b>  | <b>8.417.402,92</b>      | <b>53,86</b>  | <b>7.210.341,08</b>     |
| <b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>   | <b>1.163.321.394,00</b>  | <b>1.165.358.095,85</b>  | <b>211.769.765,94</b>   | <b>18,17</b> | <b>944.158.544,10</b>    | <b>81,02</b>  | <b>221.199.551,75</b>   |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                                       | 74.216.811,00            | 74.238.768,92            | 27.050.428,84           | 36,44        | 70.705.176,42            | 95,24         | 3.533.592,50            |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte                       |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| Serviços e Atividades referentes à Saúde   | 1.075.362.874,00         | 1.075.916.617,93         | 181.411.756,78          | 16,86        | 857.313.832,02           | 79,68         | 218.602.785,91          |
| Serviços e Atividades Financeiras  |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| Outros Serviços  | 13.741.709,00            | 15.202.709,00            | 3.307.580,32            | 21,76        | 16.139.535,66            | 106,16        | -936.826,66             |
| <b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>  | <b>11.740.039.559,00</b> | <b>13.449.163.059,09</b> | <b>1.996.472.611,39</b> | <b>14,84</b> | <b>11.734.224.872,13</b> | <b>87,25</b>  | <b>1.714.938.186,96</b> |
| Transferências da União e de suas Entidades  | 10.174.817.400,00        | 11.476.817.474,35        | 1.663.125.256,88        | 14,49        | 9.920.685.935,95         | 86,44         | 1.555.731.938,40        |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades               | 435.910,00               | 435.910,00               |                         | 0,00         |                          | 0,00          | 435.910,00              |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades                                  | 2.518.000,00             | 2.518.000,00             | 305.155,40              | 12,12        | 1.397.990,80             | 55,52         | 1.120.009,20            |
| Transferências de Instituições Privadas  | 6.876.439,00             | 7.564.739,74             | 623.528,86              | 8,24         | 6.224.008,73             | 82,28         | 1.340.731,01            |
| Transferências de Outras Instituições Públicas                                     | 1.551.866.297,00         | 1.958.701.022,00         | 331.667.053,16          | 16,93        | 1.802.252.475,64         | 92,01         | 156.448.546,36          |
| Transferências do Exterior   |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| Demais Transferências Correntes  | 3.525.513,00             | 3.525.513,00             | 751.617,09              | 21,32        | 3.664.461,01             | 103,94        | -138.948,01             |
| <b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>   | <b>205.589.303,00</b>    | <b>303.518.408,26</b>    | <b>102.167.487,28</b>   | <b>33,66</b> | <b>401.534.068,83</b>    | <b>132,29</b> | <b>-98.015.660,57</b>   |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais                                    | 42.224.449,00            | 93.854.449,00            | 439.155,34              | 0,47         | 2.992.770,52             | 3,19          | 90.861.678,48           |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  | 35.623.500,00            | 35.623.500,00            | 6.758.491,11            | 18,97        | 61.547.333,91            | 172,77        | -25.923.833,91          |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público                        |                          | 0,00                     | 130.289.300,97          |              | 130.431.539,10           |               | -130.431.539,10         |
| Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital                                     |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| Demais Receitas Correntes  | 127.741.354,00           | 174.040.459,26           | -35.319.460,14          | -20,29       | 206.562.425,30           | 118,69        | -32.521.966,04          |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>   | <b>1.050.158.397,00</b>  | <b>1.053.650.397,00</b>  | <b>272.938.032,51</b>   | <b>25,90</b> | <b>640.272.250,22</b>    | <b>60,77</b>  | <b>413.378.146,78</b>   |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>  | <b>919.569.515,00</b>    | <b>919.569.515,00</b>    | <b>262.708.799,21</b>   | <b>28,57</b> | <b>592.697.367,26</b>    | <b>64,45</b>  | <b>326.872.147,74</b>   |
| Operações de Crédito - Mercado Interno   | 518.379.785,00           | 518.379.785,00           | 232.223.544,39          | 44,80        | 503.332.743,59           | 97,10         | 15.047.041,41           |
| Operações de Crédito - Mercado Externo   | 401.189.730,00           | 401.189.730,00           | 30.485.254,82           | 7,60         | 89.364.623,67            | 22,27         | 311.825.106,33          |
| <b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>   | <b>14.758.505,00</b>     | <b>17.750.505,00</b>     | <b>2.031.058,32</b>     | <b>11,44</b> | <b>15.393.043,83</b>     | <b>86,72</b>  | <b>2.357.461,17</b>     |
| Alienação de Bens Móveis   | 525.000,00               | 3.517.000,00             | 3.517.000,00            | 0,00         | 4.403.850,00             | 125,22        | -886.850,00             |
| Alienação de Bens Imóveis  | 14.233.505,00            | 14.233.505,00            | 2.031.058,32            | 14,27        | 10.989.193,83            | 77,21         | 3.244.311,17            |
| Alienação de Bens Intangíveis  |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| <b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>   | <b>7.509.900,00</b>      | <b>7.509.900,00</b>      | <b>1.615.683,06</b>     | <b>21,51</b> | <b>19.358.410,91</b>     | <b>257,77</b> | <b>-11.848.510,91</b>   |
| <b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>   | <b>108.320.477,00</b>    | <b>108.820.477,00</b>    | <b>6.582.491,92</b>     | <b>6,05</b>  | <b>12.823.428,22</b>     | <b>11,78</b>  | <b>95.997.048,78</b>    |
| Transferências da União e de suas Entidades  | 105.417.467,00           | 105.417.467,00           | 5.459.930,70            | 5,18         | 11.700.867,00            | 11,10         | 93.716.600,00           |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades               | 261.081,00               | 261.081,00               |                         | 0,00         |                          | 0,00          | 261.081,00              |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades                                  |                          | 0,00                     | 1.122.561,22            |              | 1.122.561,22             |               | -1.122.561,22           |

| RECEITAS¹  | PREVISÃO INICIAL         | PREVISÃO ATUALIZADA (a)  | RECEITAS REALIZADAS     |              |                          |               | SALDO (a-c)             |
|--|--------------------------|--------------------------|-------------------------|--------------|--------------------------|---------------|-------------------------|
|  |                          |                          | No Bimestre (b)         | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)       | % (c/a)       |                         |
| Transferências de Instituições Privadas                    | 2.641.929,00             | 3.141.929,00             |                         | 0,00         |                          | 0,00          | 3.141.929,00            |
| Transferências de Outras Instituições Públicas             |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| Transferências do Exterior                                 |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| Transferências de Pessoas Físicas                          |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| <b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>                          |                          |                          |                         |              |                          |               | <b>0,00</b>             |
| Integralização do Capital Social                           |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro                |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| Resgate de Títulos do Tesouro                              |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| Demais Receitas de Capital                                 |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| <b>RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>                  | <b>1.541.096.800,00</b>  | <b>1.628.081.424,19</b>  | <b>416.699.666,60</b>   | <b>25,59</b> | <b>1.809.911.426,93</b>  | <b>111,17</b> | <b>-181.830.002,74</b>  |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>              | <b>31.337.699.511,00</b> | <b>35.234.808.551,82</b> | <b>6.013.015.300,78</b> | <b>17,07</b> | <b>30.901.824.070,01</b> | <b>87,70</b>  | <b>4.332.984.481,81</b> |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>         | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>             |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                     | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                    | 0,00         | 0,00                     | 0,00          | 0,00                    |
| Mobiliária   |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| Contratual   |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                     | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                    | 0,00         | 0,00                     | 0,00          | 0,00                    |
| Mobiliária   |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| Contratual   |                          |                          |                         |              |                          |               | 0,00                    |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>                 | <b>31.337.699.511,00</b> | <b>35.234.808.551,82</b> | <b>6.013.015.300,78</b> | <b>17,07</b> | <b>30.901.824.070,01</b> | <b>87,70</b>  | <b>4.332.984.481,81</b> |
| <b>DÉFICIT (VI)²</b>                                       |                          |                          |                         |              |                          |               |                         |
| <b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>                  | <b>31.337.699.511,00</b> | <b>35.234.808.551,82</b> | <b>6.013.015.300,78</b> | <b>17,07</b> | <b>30.901.824.070,01</b> | <b>87,70</b>  |                         |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES³</b>                     |                          | <b>3.463.247.871,46</b>  |                         |              | <b>2.530.654.290,79</b>  |               |                         |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS       |                          | 256.116.080,84           |                         |              | 211.509.903,35           |               |                         |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais    |                          | 3.207.131.790,62         |                         |              | 2.319.144.387,44         |               |                         |

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 16/Novembro/2022 e Hora de emissão 10h48min.

## Notas:

¹As receitas são informadas pelos valores líquidos das respectivas deduções: Transferências Constitucionais aos Municípios; Deduções para a formação do FUNDEB; Restituições de Receitas; e Perdas Apuradas nas Aplicações Financeiras do RPPS.

²O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres, e, no último bimestre, pela despesa empenhada.

³Refere-se às receitas arrecadadas em exercícios anteriores não utilizadas (superávit financeiro), sendo que este saldo é utilizado como fonte de recursos para abertura de créditos adicionais, para custear despesas orçamentárias executadas no exercício financeiro corrente.